
€

€

€

Antrag auf Behandlung als unbeschränkt einkommensteuer-
pflichtiger Arbeitnehmer nach § 1 Abs. 3, § 1a EStG für 20__
(Anlage Grenzpendler EU/EWR)

III / V IV / IV V / III

3.20 (norwegisch)

Weiße Felder bitte ausfüllen oder      ankreuzen.

Zur Beachtung: 
Für Arbeitnehmer mit Staatsangehörigkeit eines EU-/ EWR-Staates, die in der Bundesrepublik Deutschland (Inland) weder einen Wohnsitz noch ihren gewöhnlichen 
Aufenthalt haben, wird auf Grund dieses Antrags eine Bescheinigung über die für den Steuerabzug vom Arbeitslohn maßgebenden persönlichen Besteuerungs-
merkmale ausgestellt. Diese ist dem Arbeitgeber vorzulegen. Für die Ausstellung der Bescheinigung ist das Betriebsstättenfinanzamt des Arbeitgebers zuständig. 
Sie werden als unbeschränkt einkommensteuerpflichtig behandelt, wenn die Summe Ihrer Einkünfte mindestens zu 90 % der deutschen Einkommensteuer unterliegt 
oder wenn die nicht der deutschen Einkommensteuer unterliegenden Einkünfte den Grundfreibetrag (ggf. nach den Verhältnissen Ihres Wohnsitzstaates gemindert) 
nicht übersteigen. Sind Sie verheiratet oder haben Sie eine eingetragene Lebenspartnerschaft begründet und leben von Ihrem Ehegatten / Lebenspartner nicht dauernd 
getrennt, ist für die Bescheinigung der Steuerklasse III Voraussetzung, dass die Einkünfte beider Ehegatten / Lebenspartner zusammen die Einkommensgrenzen 
erfüllen, wobei der Grundfreibetrag zu verdoppeln ist; weitere Voraussetzung ist, dass der Ehegatte / Lebenspartner seinen Wohnsitz in einem EU-/ EWR-Staat oder 
der Schweiz hat. In diesem Fall ist dieser Vordruck auch von Ihrem Ehegatten / Lebenspartner zu unterschreiben. Lassen Sie sich bitte Ihre nachfolgenden Angaben 
durch die für Sie zuständige ausländische Steuerbehörde in Abschnitt D bestätigen; hierauf kann verzichtet werden, wenn für einen der beiden vorangegangenen 
Veranlagungszeiträume bereits eine von der ausländischen Steuerbehörde bestätigte Anlage vorliegt und sich die Verhältnisse nicht geändert haben.
Für weitere Steuerermäßigungen einschließlich Kinderfreibeträge verwenden Sie bitte zusätzlich den Vordruck „Antrag auf Lohnsteuer-Ermäßigung“.
Nach Ablauf eines Kalenderjahres sind Sie und ggf. Ihr Ehegatte / Lebenspartner zur Abgabe einer Einkommensteuererklärung verpflichtet. Für die Durchführung 
der Einkommensteuerveranlagung ist das Betriebsstättenfinanzamt Ihres Arbeitgebers zuständig.
Nach den Vorschriften der Datenschutzgesetze wird darauf hingewiesen, dass die mit diesem Antrag angeforderten Daten auf Grund der §§ 149, 150 der Ab-
gabenordnung (AO) und der §§ 1 Abs. 3, 1a Abs. 1 Nr. 2, 39 Abs. 2 und 3 des Einkommensteuergesetzes (EStG) erhoben werden. Informationen über die 
Verarbeitung personenbezogener Daten in der Steuerverwaltung und über Ihre Rechte nach der Datenschutz-Grundverordnung sowie über Ihre 
Ansprechpartner in Datenschutzfragen entnehmen Sie bitte dem allgemeinen Informationsschreiben der Finanzverwaltung. Dieses Informationss-
chreiben finden Sie unter www.finanzamt.de (unter der Rubrik „Datenschutz“) oder erhalten Sie bei Ihrem Finanzamt.

Ehegatte / Lebenspartner
Identifikationsnummer - soweit erhalten -

Antragstellende Person    
Identifikationsnummer - soweit erhalten -

Ⓐ Angaben zur Person

Familienname, Vorname und ggf. Geburtsname

Tag   Monat   Jahr Staatsangehörigkeit

Familienname, Vorname und ggf. Geburtsname

Tag   Monat   Jahr Staatsangehörigkeit
Geburtsdatum Geburtsdatum

Wohnsitz im Ausland (Straße, Hausnummer, Postleitzahl, Ort, Staat)

Zuletzt zuständiges inländisches Finanzamt, Steuernummer

Arbeitgeber im Inland (Name, Anschrift, Steuernummer) Arbeitgeber im Inland (Name, Anschrift, Steuernummer)

(voraussichtlich) bis (voraussichtlich) bisBeschäftigt vom Beschäftigt vom

Ich beantrage die Steuerklasse III
Bei Ehegatten / Lebenspartnern, die beide Arbeitslohn 
beziehen: Wir beantragen die Steuerklassenkombination

Ich beantrage die Steuerklasse I

Bescheinigungen für den Steuerabzug vom Arbeitslohn
für das laufende Kalenderjahr sind mir bereits erteilt worden Nein

Ja, vom Finanzamt

Ⓑ Angaben zu den Einkünften der antragstellenden Person

€

€

in Landeswährung

in Landeswährung

in Landeswährung

in Landeswährung

Einkunftsart   in Landeswährung

Einkunftsart   in Landeswährung

Einkunftsart   in Landeswährung

Einkunftsart   in Landeswährung

Einkunftsart

Einkunftsart

€

€

Voraussichtlicher Bruttoarbeitslohn (einschließlich Sachbezüge, Gratifikationen, Tantiemen usw.)
im Inland        im Wohnsitzstaat       in      (Drittstaat)

Voraussichtlicher Bruttoarbeitslohn (einschließlich Sachbezüge, Gratifikationen, Tantiemen usw.)
im Inland        im Wohnsitzstaat       in      (Drittstaat)

Voraussichtliche andere Einkünfte
im Inland        im Wohnsitzstaat       in      (Drittstaat)

Voraussichtliche andere Einkünfte
im Inland        im Wohnsitzstaat       in      (Drittstaat)

� Angaben zu den Einkünften des Ehegatten / Lebenspartners

- Ausfertigung für das deutsche Finanzamt / Gjenpart for tysk skattekontor-



Name und Anschrift der ausländischen Steuerbehörde

Ort      Dienststempel und UnterschriftDatum

(Unterschrift der antragstellenden Person) (Unterschrift des Ehegatten / Lebenspartners)(Datum)

- Bei erstmaliger Antragstellung: Bitte Kopie des Reisepasses oder Personalausweises beifügen -

Versicherung

Es wird hiermit bestätigt,
1. dass die auf der Seite 1 genannte(n) steuerpflichtige(n) Person(en) ihren Wohnsitz in unserem Staat hat / haben;
2. dass nichts bekannt ist, was zu den in diesem Antrag gemachten Angaben über die persönlichen 
 Verhältnisse und über die Einkommensverhältnisse in Widerspruch steht.

Vollmacht: Die Bescheinigung soll nicht mir zugesandt werden, sondern an (z. B. an den Arbeitgeber)
Name, Adresse (Straße, Hausnummer, Postleitzahl, Ort)

Ⓓ Bestätigung der ausländischen Steuerbehörde

Abschnitt D wurde nicht ausgefüllt, weil für einen der beiden vorangegangenen Veranlagungszeiträume (Kalenderjahr __________,
Steuernummer _______________________ ) bereits eine Bestätigung der ausländischen Steuerbehörde vorgelegt wurde und sich die 
Verhältnisse nicht geändert haben.

1. Die Summe der Einkünfte des Arbeitnehmers unterliegt mindestens zu 90% der deutschen Einkommensteuer oder die nicht der deutschen  Ein- 
	 kommensteuer	unterliegenden	Einkünfte	übersteigen	nicht	den	Grundfreibetrag;	Grundsatz:	Steuerklasse	I;	im	Fall	von	Ehegatte  /Lebenspartnern		
	 müssen	für	die	Berücksichtigung	der	Steuerklasse	III	die	gemeinsamen	Einkünfte	die	Einkommensvoraussetzungen	unter	Verdopplung	des		
 Grundfreibetrags erfüllen; Bescheinigung nach § 1 Abs. 3 i. V. m. § 39 Abs. 2 und 3 EStG ist zu erteilen.

Verfügung des Finanzamts

a)	 -	Maßgebliche	Steuerklasse / Faktor / Zahl	der	Kinderfreibeträge........................
 
	 -	die	Steuerklasse / Faktor / Zahl	der	Kinderfreibeträge	ist	zu	ändern	in	.............

b)	 Freibetrag / Hinzurechnungsbetrag	insgesamt	
	 (lt.	Antrag	auf	Lohnsteuer-Ermäßigung)	...........................................................
 bisher berücksichtigt ........................................................................................
 verbleibender Betrag ........................................................................................

Monatsbetrag ______________ Wochenbetrag ________________ Tagesbetrag
c)	 							Minderung	der	Lohnsteuer	nach	dem	DBA	Belgien	ist	in	die	Bescheinigung	aufzunehmen
	 							(nicht	bei	Geschäftsführern	und	Vorständen	i.	S.	d.	Art.	16	Abs.	2	DBA	Belgien)

d) Vormerken für ESt-Veranlagung ........................................................................................................

2. Die Summe der Einkünfte des Arbeitnehmers unterliegt nicht mindestens zu 90% der deutschen Einkommensteuer und die nicht der deutschen  
 Einkommensteuer unterliegenden Einkünfte übersteigen den Grundfreibetrag; Bescheinigung nach § 1 Abs. 4 EStG ist  zu erteilen (nur in Frei-
	 betragsfällen).

a) Maßgebliche Steuerklasse            eins    sechs
b)	 Freibeträge:
 Werbungskosten ..............................................................................................
 Sonderausgaben - § 10b EStG ........................................................................
     - §§ 10e, 10i EStG ...............................................................
 Freibetrag insgesamt .......................................................................................
 bisher berücksichtigt ........................................................................................
 verbleibender Freibetrag .................................................................................

Monatsbetrag ______________ Wochenbetrag ________________ Tagesbetrag
c)	 							Minderung	der	Lohnsteuer	nach	dem	DBA	Belgien	ist	in	die	Bescheinigung	aufzunehmen
	 							(nicht	bei	Geschäftsführern	und	Vorständen	i.	S.	d.	Art.	16	Abs.	2	DBA	Belgien)

3.	Bescheinigung	an	Antragsteller	/	Bevollmächtigten	versandt	am	..............................................................

4.	Z.	d.	A.

(Sachgebietsleiter) (Datum) (Sachbearbeiter)

Gültig vom - bis

Gültig vom - bis

Gültig vom - bis

Gültig vom - bis

Gültig vom - bis

EUR

EUR



€

€

€

III / V IV / IV V / III

3.20 (norwegisch)

Søknad om behandling som ubegrenset skattepliktig arbeidstager i henhold til Den tyske 
loven om inntektsskatt [Einkommensteuergesetz] EStG § 1 3. ledd, § 1a EStG for 20__ 
(Vedlegg grensearbeidere EU / EØS)

Viktig informajon som du bør være oppmerksom på:  
For arbeidstakere med statsborgerskap i et EU-/ EØS-land som verken er bosatt eller har vanlig opphold i Forbundsrepublikken Tyskland 
(heretter Tyskland), utstedes det på grunnlag av denne søknaden en bekreftelse på de personlige skattleggingsforhold som er avgjørende 
for skattetrekk i lønnen. Denne bekreftelsen skal leveres til arbeidsgiver. Ansvarlig for å utstede slik bekreftelse er arbeidsgivers skattekontor 
[Betriebsstättenfinanzamt].   
Du anses som ubegrenset inntektsskattepliktig dersom summen av dine inntekter for minst 90 prosents vedkommende faller inn under 
tysk inntektsskatt eller dersom inntektene som ikke faller inn under tysk inntektsskatt, ikke overstiger inntektsgrensene samtidig som det er 
hensyntatt til bunnfradraget (eventuelt redusert etter reglene i staten du er bosatt i). Er du gift eller er samboer og ikke lever adskilt fra din 
ektefelle / samboer, kreves det for bekreftelse av skatteklasse III at inntektene til begge ektefeller/samboere sammenlagt utgjør inntektsgrensene 
samtidig som bunnfradraget skal dobles; en ytterligere forutsetning er at ektefellen / samboeren er bosatt i en EU-/ EØS-stat eller i Sveits. I så fall 
skal dette skjemaet også signeres av din ektefelle / samboer. Under avsnitt D bes du innhente bekreftelse fra din utenlandske skattemyndighet for 
at nedenstående opplysninger er korrekte; men dersom det allerede foreligger et bekreftet vedlegg for ett av de to siste års skattleggingsperioder 
og forholdene ikke har endret seg, er slik bekreftelse ikke nødvendig.   
Når det gjelder ytterligere skattefradrag, herunder skattefradrag for barn, bes du i tillegg bruke skjemaet “Antrag auf Lohnsteuer-Ermäßigung“ 
[søknad om redusert skatt på lønn].    
Etter utløp av et kalenderår er du og eventuelt din ektefelle / samboer pliktig til å levere skattemelding. Ansvarlig for gjennomføring av fastsetting 
av skatt er din arbeidsgivers skattekontor [Betriebsstättenfinanzamt].  
I henhold til bestemmelsene i datavernlovgivningen gjøres du oppmerksom på at dataene som innkreves i denne søknaden, innhentes med 
hjemmel i §§ 149, 150 i Den tyske avgiftsloven [Abgabenordnung] (AO) og i §§ 1 3. ledd, 1a 1. ledd, punkt 2, § 39 2. og 3. ledd i Den tyske loven 
om inntektsskatt [Einkommensteuergesetz] (EStG). Informasjoner om bruk av personrelaterte data i skatteforvaltningen og om dine rettigheter 
iht personvernforordningen samt om dine kontaktpersoner for spørsmål om datavern finner du i skatteetatens generelle informasjonsskriv. Dette 
informasjonsskrivet finner du under www.finanzamt.de (under fanen “Datenschutz”) eller får du hos ditt skattekontor.

Fyll ut eller sett kryss i hvite felt 
� Opplysninger om personen 
Søker 
Personnummer, såfremt mottatt

Ektefelle / samboer 
Personnummer, såfremt mottatt

Ansatt fra Ansatt fra(forventet) til (forventet) til

 Etternavn, fornavn og ev  slektsnavn som ugift  Etternavn, fornavn og ev  slektsnavn som ugift

 Fødselsdato 
 Dag   Måned     År  Statsborgerskap 

 Fødselsdato 
Dag   Måned    År  Statsborgerskap 

Bosted i utlandet (gate, husnummer, postnummer, sted, land) 

Sist ansvarlige skattekontor i Tyskland, tysk skattenummer

Arbeidsgiver i Tyskland (navn, adresse, tysk skattenummer)Arbeidsgiver i Tyskland (navn, adresse, tysk skattenummer)

Jeg søker om skatteklasse III 
For ektefeller/samboere som begge mottar lønn:  
Vi søker om skatteklassekombinasjon

Jeg søker om skatteklasse I

Bekreftelser for skattetrekk i lønn for inneværende kalenderår  
har jeg allerede fått Nei 

Ja, fra skattekontor 

� Opplysninger om søkers inntekter

€

€

€

€

Forventet bruttolønn (inkl. naturalier, gratialer, tantiemer osv,) 
 i Tyskland           I bostedslandet           i     (tredjeland)

Forventet bruttolønn (inkl. naturalier, gratialer, tantiemer osv,) 
 i Tyskland           I bostedslandet           i     (tredjeland)

 i landets valuta

 i landets valuta

i (tredjelands) valuta

i (tredjelands) valuta

Forventede andre inntekter 
i Tyskland         I bostedslandet        i     (tredjeland) 

Forventede andre inntekter 
i Tyskland         I bostedslandet        i     (tredjeland) 

inntektstart

inntektstart

inntektstart        i landets valuta

inntektstart        i landets valuta

inntektstart              i (tredjelands) valuta

inntektstart              i (tredjelands) valuta

� Opplysninger om ektefelles / samboers inntekter

- Ausfertigung für das deutsche Finanzamt / Gjenpart for tysk skattekontor-



Forsikring
Avsnitt D ble ikke fylt ut fordi det allerede er lagt frem en bekreftelse for ett av de to siste års skattleggings-perioder (kalenderår __________), 
tysk skattenummer ________________________ og forholdene ikke har endret seg.

(Søkers underskrift)(Dato) (Ektefelles / Samboers underskrift)

� Bekreftelse fra utenlandsk skattemyndighet
Navn og adresse til utenlandsk skattemyndighet

 Det bekreftes hermed,

1. at den/de skattepliktige person(er) fra side 1 har sitt bosted i vårt land; 

2. at det ikke er kjent noen forhold som ikke samsvarer med de opplysninger i denne søknaden når det gjelder de personlige forholdene og   
 inntektsforholdene.  

Sted     Dato Tjenestestempel og underskrift

Fullmakt: Bekreftelsen skal ikke sendes til meg, men til (f.eks.til arbeidsgiver)
Navn, adresse (gate, husnummer, postnummer, sted)

- Ved første gangs søknad bes du vedlegge kopi av pass eller gyldig identifikasjonskort. -



€

€

€

III / V IV / IV V / III

3.20 (norwegisch)

Søknad om behandling som ubegrenset skattepliktig arbeidstager i henhold til Den tyske 
loven om inntektsskatt [Einkommensteuergesetz] EStG § 1 3. ledd, § 1a EStG for 20__ 
(Vedlegg grensearbeidere EU / EØS)

Viktig informajon som du bør være oppmerksom på:  
For arbeidstakere med statsborgerskap i et EU-/ EØS-land som verken er bosatt eller har vanlig opphold i Forbundsrepublikken Tyskland 
(heretter Tyskland), utstedes det på grunnlag av denne søknaden en bekreftelse på de personlige skattleggingsforhold som er avgjørende 
for skattetrekk i lønnen. Denne bekreftelsen skal leveres til arbeidsgiver. Ansvarlig for å utstede slik bekreftelse er arbeidsgivers skattekontor 
[Betriebsstättenfinanzamt].   
Du anses som ubegrenset inntektsskattepliktig dersom summen av dine inntekter for minst 90 prosents vedkommende faller inn under 
tysk inntektsskatt eller dersom inntektene som ikke faller inn under tysk inntektsskatt, ikke overstiger inntektsgrensene samtidig som det er 
hensyntatt til bunnfradraget (eventuelt redusert etter reglene i staten du er bosatt i). Er du gift eller er samboer og ikke lever adskilt fra din 
ektefelle / samboer, kreves det for bekreftelse av skatteklasse III at inntektene til begge ektefeller/samboere sammenlagt utgjør inntektsgrensene 
samtidig som bunnfradraget skal dobles; en ytterligere forutsetning er at ektefellen / samboeren er bosatt i en EU-/ EØS-stat eller i Sveits. I så fall 
skal dette skjemaet også signeres av din ektefelle / samboer. Under avsnitt D bes du innhente bekreftelse fra din utenlandske skattemyndighet for 
at nedenstående opplysninger er korrekte; men dersom det allerede foreligger et bekreftet vedlegg for ett av de to siste års skattleggingsperioder 
og forholdene ikke har endret seg, er slik bekreftelse ikke nødvendig.   
Når det gjelder ytterligere skattefradrag, herunder skattefradrag for barn, bes du i tillegg bruke skjemaet “Antrag auf Lohnsteuer-Ermäßigung“ 
[søknad om redusert skatt på lønn].    
Etter utløp av et kalenderår er du og eventuelt din ektefelle / samboer pliktig til å levere skattemelding. Ansvarlig for gjennomføring av fastsetting 
av skatt er din arbeidsgivers skattekontor [Betriebsstättenfinanzamt].  
I henhold til bestemmelsene i datavernlovgivningen gjøres du oppmerksom på at dataene som innkreves i denne søknaden, innhentes med 
hjemmel i §§ 149, 150 i Den tyske avgiftsloven [Abgabenordnung] (AO) og i §§ 1 3. ledd, 1a 1. ledd, punkt 2, § 39 2. og 3. ledd i Den tyske loven 
om inntektsskatt [Einkommensteuergesetz] (EStG). Informasjoner om bruk av personrelaterte data i skatteforvaltningen og om dine rettigheter 
iht personvernforordningen samt om dine kontaktpersoner for spørsmål om datavern finner du i skatteetatens generelle informasjonsskriv. Dette 
informasjonsskrivet finner du under www.finanzamt.de (under fanen “Datenschutz”) eller får du hos ditt skattekontor.

Fyll ut eller sett kryss i hvite felt 
� Opplysninger om personen 
Søker 
Personnummer, såfremt mottatt

Ektefelle / samboer 
Personnummer, såfremt mottatt

Ansatt fra Ansatt fra(forventet) til (forventet) til

 Etternavn, fornavn og ev  slektsnavn som ugift  Etternavn, fornavn og ev  slektsnavn som ugift

 Fødselsdato 
 Dag   Måned     År  Statsborgerskap 

 Fødselsdato 
Dag   Måned    År  Statsborgerskap 

Bosted i utlandet (gate, husnummer, postnummer, sted, land) 

Sist ansvarlige skattekontor i Tyskland, tysk skattenummer

Arbeidsgiver i Tyskland (navn, adresse, tysk skattenummer)Arbeidsgiver i Tyskland (navn, adresse, tysk skattenummer)

Jeg søker om skatteklasse III 
For ektefeller/samboere som begge mottar lønn:  
Vi søker om skatteklassekombinasjon

Jeg søker om skatteklasse I

Bekreftelser for skattetrekk i lønn for inneværende kalenderår  
har jeg allerede fått Nei 

Ja, fra skattekontor 

� Opplysninger om søkers inntekter

€

€

€

€

Forventet bruttolønn (inkl. naturalier, gratialer, tantiemer osv,) 
 i Tyskland           I bostedslandet           i     (tredjeland)

Forventet bruttolønn (inkl. naturalier, gratialer, tantiemer osv,) 
 i Tyskland           I bostedslandet           i     (tredjeland)

 i landets valuta

 i landets valuta

i (tredjelands) valuta

i (tredjelands) valuta

Forventede andre inntekter 
i Tyskland         I bostedslandet        i     (tredjeland) 

Forventede andre inntekter 
i Tyskland         I bostedslandet        i     (tredjeland) 

inntektstart

inntektstart

inntektstart        i landets valuta

inntektstart        i landets valuta

inntektstart              i (tredjelands) valuta

inntektstart              i (tredjelands) valuta

� Opplysninger om ektefelles / samboers inntekter

- Ausfertigung für die ausländische Steuerbehörde / Utferdigelse for utenlandsk ligningsmyndighet -



Forsikring
Avsnitt D ble ikke fylt ut fordi det allerede er lagt frem en bekreftelse for ett av de to siste års skattleggings-perioder (kalenderår __________), 
tysk skattenummer ________________________ og forholdene ikke har endret seg.

(Søkers underskrift)(Dato) (Ektefelles / Samboers underskrift)

� Bekreftelse fra utenlandsk skattemyndighet
Navn og adresse til utenlandsk skattemyndighet

 Det bekreftes hermed,

1. at den/de skattepliktige person(er) fra side 1 har sitt bosted i vårt land; 

2. at det ikke er kjent noen forhold som ikke samsvarer med de opplysninger i denne søknaden når det gjelder de personlige forholdene og   
 inntektsforholdene.  

Sted     Dato Tjenestestempel og underskrift

Fullmakt: Bekreftelsen skal ikke sendes til meg, men til (f.eks.til arbeidsgiver)
Navn, adresse (gate, husnummer, postnummer, sted)

- Ved første gangs søknad bes du vedlegge kopi av pass eller gyldig identifikasjonskort. -


